Plaute, Le Marchand v1-39

Charinus

Duas res simul nunc agere decretumst mihi : et argumentum et meos amores eloquar.	1
Non ego item facio, ut alios in comoediis vi vidi amoris facere, qui aut Nocti aut Dii aut Soli aut Lunae miserias narrant suas, quos pol ego credo humanas querimonias non tanti facere, quid velint quid non velint ; vobis narrabo potius meas nunc miserias.	5
Graece haec vocatur Emporos Philemonis ; eadem latine Mercator Macci Titi.	10
Pater ad mercatum hinc me meus misit Rhodum ; biennium jam factum est, postquam abii domo. Ibi amare occepi forma eximia mulierem.	
Sed ea ut sim implicitus dicam, si operaest auribus atque advertendum ad animum adest benignitas.	15
Et hoc parum esse more majorum institi ; per mea perconatus sum vos sumque inde exilico. Nam amorem haec cuncta vitia sectari solent, cura, aegritudo, nimiaque elegantia –	
haec non modo illum qui amat, sed quemque attigit magno atque solido multat infortunio ; nec pol profecto quisquam sine grandi malo, praequam res patitur, studuit elegantiae –	20
sed amori accedunt etiam haec quae dixi minus : insomnia, aerumna, error, <et> terror et fuga, ineptia stultitiaque adeo et temeritas, incogitantia excors, immodestia, petulantia et cupiditas, malivolentia.	25
Inhaeret etiam aviditas, desidia, injuria, inopia, contumelia et dispendium,	30
multiloquium, parumloquium : hoc ideo fit, quia quae nihil attingunt ad rem nec sunt usui, tam amator profert saepe advorso tempore.	
Hoc, pauciloquium, rursus idcirco praedico quia nullus usquam amator adeost callide facundus, quae in rem sint suam ut possit loqui.	35
Nunc vos mihi irasci ob multiloquium non decet ; eodem quo amorem Venus mi hoc legavit die. Illuc revorti certum et conata eloquar.	39

Vocabulaire dans l'ordre du texte :

1

duo, ae, o: deux
 res, rei, f. : la chose, l'événement, la circonstance, l'affaire judiciaire; les biens
 simul, inv. : adv. en même temps, conj: dès que
 nunc, adv. : maintenant
 ago, is, ere, egi, actum: 1. mettre en mouvement, pousser 2. faire, traiter, agir
 decretumst: = decretum est : il a été décidé de
 ego, mei: je
 argumentum, i, n. : argument, sujet
 meus, mea, meum: mon
 amor, oris, m. : amour
 eloquor, eris, i, locutus sum: exposer
 item, inv. : de même
 facio, is, ere, feci, factum: faire ; + *génitif de prix* : estimer ; magni facere : faire grand cas de
 ut, conj. : +ind. : quand, depuis que; +subj: pour que, que, de (but ou verbe de volonté) , de sorte que
 (conséquence) adv. : comme, ainsi que
 alius, a, ud: autre, un autre
 in, prép. : (acc. ou abl.) dans, sur, contre
 comoedia, ae, f. : la comédie
 vis, -, f. : force
 video, es, ere, vidi, visum: voir (videor, eris, eri, visus sum: paraître, sembler)
 qui, quae, quod: qui; interr. quel? lequel?
 qui, quae, quod, pr. rel: qui, que, quoi, dont, lequel. . .